3 上海金融发展投资基金（有限合伙） 263,157,895 10.53%

4 云南省投资控股集团有限公司 227,368,421 9.09%

5 江西铜业股份有限公司 131,578,947 5.26%

6 凯瑞富海实业投资有限公司 124,750,000 4.99%

7 中国通用技术（集团）控股有限责任公司 113,684,211 4.55%

8 上海祥众投资合伙企业（有限合伙） 102,618,421 4.10%

9 江苏洋河酒厂股份有限公司 78,947,368 3.16%

10 上海郝乾企业管理中心（有限合伙） 52,631,579 2.11%

11 江西铜业集团财务有限公司 26,315,789 1.05%

12 达濠市政建设有限公司 26,315,789 1.05%

13 万兴投资发展有限公司 26,315,789 1.05%

 合计 2,500,000,000 100.00%

中银国际证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

39

注：本公司各股东于 2017 年 11 月 24 日签署《股东协议》，就本公司董事、监事的提名、董

事长、监事会主席的提名、稽核总监的推荐、本公司股份转让涉及的股东同意以及股东优先

购买权、本公司非公开发行股份时股东的优先认购权、本公司向现有股东发行股份涉及的程

序等事宜进行了约定。根据上述股东协议的约定，股东协议自本公司首次公开发行股票并上

市（不论境内或境外）或在任何股转系统（不论境内或境外）进行股票挂牌之日（以较早者

为准）自动终止；若根据届时相关监管规定或监管机构要求协议项下全部条款或部分条款应

于前述股票发行上市或挂牌申报前终止的，则协议项下该等全部条款或部分条款应于前述股

票发行上市或挂牌申报前一日自动终止

本公司是由中银国际有限整体变更设立，原中银国际有限的股东以其持有中

银国际有限的出资比例所对应的经审计的 2017 年 3 月 31 日净资产扣除 2016 年

度利润分配后的净资产作为对股份公司的出资。本公司承继了中银国际有限的全

部资产、负债、权益、机构、业务和人员，改制前后的主要资产未发生变化。

三、公司股本情况

（一）总股本、本次发行的股份、股份流通限制和锁定安排

本次发行前，公司总股本为 2,500,000,000 股。在符合上市的最低发行比例

等监管规定的前提下，本次发行的股票数量为 27,800 万股，占发行后总股本的

10.01%。本次发行拟采取全部发行新股的方式，公司股东不公开发售其所持股份。

本次发行前后，公司股东持股变化情况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

中银国际控股有限公司 928,421,054 37.14% 928,421,054 33.42%

中国石油集团资本有限责任公司 397,894,737 15.92% 397,894,737 14.32%

上海金融发展投资基金（有限合

伙）
263,157,895 10.53% 263,157,895 9.47%

云南省投资控股集团有限公司 227,368,421 9.09% 227,368,421 8.18%

江西铜业股份有限公司 131,578,947 5.26% 131,578,947 4.74%

凯瑞富海实业投资有限公司 124,750,000 4.99% 124,750,000 4.49%

中国通用技术（集团）控股有限责

任公司
113,684,211 4.55% 113,684,211 4.09%

上海祥众投资合伙企业（有限合

伙）
102,618,421 4.10% 102,618,421 3.69%

江苏洋河酒厂股份有限公司 78,947,368 3.16% 78,947,368 2.84%

上海郝乾企业管理中心（有限合

伙）
52,631,579 2.11% 52,631,579 1.89%

江西铜业集团财务有限公司 26,315,789 1.05% 26,315,789 0.95%

中银国际证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

40

股东名称

本次发行前 本次发行后

持股数量

（股）
持股比例

持股数量

（股）
持股比例

达濠市政建设有限公司 26,315,789 1.05% 26,315,789 0.95%

万兴投资发展有限公司 26,315,789 1.05% 26,315,789 0.95%

本次公开发行普通股 - - 278,000,000 10.01%

合计 2,500,000,000 100.00% 2,778,000,000 100.00%

公司全体股东股份流通限制和股东对所持股份自愿锁定的承诺参见本招股

说明书摘要“第一节 重大事项提示”之“一、本次发行的相关重要承诺和说明”

之“（一）股份流通限制和股东对所持股份自愿锁定的承诺”。

（二）发起人

公司改制设立时共有 13 名发起人，各发起人于公司设立时持有的股份数及

其持股比例如下：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中银国际控股有限公司 928,421,054 37.14%

2 中国石油集团资本有限责任公司 397,894,737 15.92%

3 上海金融发展投资基金（有限合伙） 263,157,895 10.53%

4 云南省投资控股集团有限公司 227,368,421 9.09%

5 江西铜业股份有限公司 131,578,947 5.26%

6 凯瑞富海实业投资有限公司 124,750,000 4.99%

7 中国通用技术（集团）控股有限责任公司 113,684,211 4.55%

8 上海祥众投资合伙企业（有限合伙） 102,618,421 4.10%

9 江苏洋河酒厂股份有限公司 78,947,368 3.16%

10 上海郝乾企业管理中心（有限合伙） 52,631,579 2.11%

11 江西铜业集团财务有限公司 26,315,789 1.05%

12 达濠市政建设有限公司 26,315,789 1.05%

13 万兴投资发展有限公司 26,315,789 1.05%

 合计 2,500,000,000 100.00%

（三）前十大股东情况

截至 2019 年 6 月 30 日，本公司前十大股东持股情况如下：

中银国际证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

41

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中银国际控股有限公司 928,421,054 37.14%

2 中国石油集团资本有限责任公司 397,894,737 15.92%

3 上海金融发展投资基金（有限合伙） 263,157,895 10.53%

4 云南省投资控股集团有限公司 227,368,421 9.09%

5 江西铜业股份有限公司 131,578,947 5.26%

6 凯瑞富海实业投资有限公司 124,750,000 4.99%

7 中国通用技术（集团）控股有限责任公司 113,684,211 4.55%

8 上海祥众投资合伙企业（有限合伙） 102,618,421 4.10%

9 江苏洋河酒厂股份有限公司 78,947,368 3.16%

10 上海郝乾企业管理中心（有限合伙） 52,631,579 2.11%

 合计 2,421,052,633 96.85%

（四）前十名自然人股东

截至本招股说明书摘要签署日，公司不存在自然人股东。

（五）国家股、国有法人股股东情况

根据财政部出具的《财政部关于确认中银国际证券股份有限公司国有股权管

理方案的函》（财金函[2017]169 号），本次发行前，公司国有股股东情况如下所

示：

序号 股东名称 持股数量（股） 持股比例

1 中银国际控股有限公司（SLS） 928,421,054 37.14%

2 中国石油集团资本有限责任公司（SLS） 397,894,737 15.92%

3 云南省投资控股集团有限公司（SLS） 227,368,421 9.09%

4 江西铜业股份有限公司（SLS） 131,578,947 5.26%

5 中国通用技术（集团）控股有限责任公司（SLS） 113,684,211 4.55%

6 江苏洋河酒厂股份有限公司（SLS） 78,947,368 3.16%

7 江西铜业集团财务有限公司（SLS） 26,315,789 1.05%

合计 1,904,210,527 76.17%

注：股东名称后“SLS”（即 State-own Legal-person Shareholder 的缩写）标识含义为国有法

人股

（六）发行人的发起人和主要股东之间的关联关系

截至本招股说明书摘要签署日，公司本次发行前各股东关联关系情况如下：

中银国际证券股份有限公司   首次公开发行股票招股说明书摘要

42

江铜股份持有本公司 5.26%的股份，江铜财务持有本公司 1.05%的股份。同

时，江铜股份为江铜财务的控股股东。

除上述情况外，本次发行前公司股东之间不存在其他关联关系。

四、公司主营业务情况

（一）公司业务概况

公司的主要业务为：证券经纪；证券投资咨询；与证券交易、证券投资活动

有关的财务顾问；证券承销与保荐；证券自营；证券资产管理；证券投资基金代

销；融资融券；代销金融产品；公开募集证券投资基金管理业务；为期货公司提

供中间介绍业务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

全资子公司中银国际期货的主要业务为：商品期货经纪，金融期货经纪，期

货投资咨询，资产管理（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营

活动）。

全资子公司中银国际投资的主要业务为：投资管理，股权投资，投资咨询（依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。